
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
1 - 2

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
3 - 10

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
11 - 11

3

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
12 - 13

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº54-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 13 25 DE MARÇO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

 

EDITAL Nº 39/2021 

 

LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CONCURSO 

 

UNIDADE ACADÊMICA: NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE - CAA 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: EDUCAÇÃO - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

PROCESSO Nº: 23076.099351/2021-25 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

NOME DO CANDIDATO (A) 
TIPO DE VAGA 

(AC, NEGRO ou PCD)* 

ADALGISA LEÃO FERREIRA NEGRO 

ALCIVAM PAULO DE OLIVEIRA AC 

AMANDA MARQUES DE CARVALHO GONDIM AC 

ANA PAULA BUZETTO BONNEAU AC 

ANDRESSA BARBOSA DE FARIAS LEANDRO AC 

BÁRBARA CRISTHINNY GOMES ZEFERINO NEGRO 

CECÍLIA TELMA ALVES PONTES DE QUEIROZ AC 

ERNANDES DE QUEIROZ PEREIRA AC 

FRANCILDA ALCÂNTARA MENDES AC 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA AC 

JUDILMA ALINE DE OLIVEIRA SILVA AC 

KELMA FABIOLA BELTRÃO DE SOUZA NEGRO 

LUIZ ANTÔNIO CALLEGARI COPPI AC 

MICHELA CAROLINE MACÊDO ** AC 

MARCELO GONÇALVES SANTOS AC 

MARCOS ROBERTO PAVANI AC 

MARIA ANGÉLICA DA SILVA AC 

MAX RODOLFO ROQUE DA SILVA AC 

NATÁLIA MACHADO BELARMINO AC 

OTÁVIO AUGUSTO CHAVES RUBINO DOS SANTOS AC 

PRISCILLA CARLA SILVEIRA MENEZES AC 

ROBERTO RIBEIRO DA SILVA NEGRO 

ROBSON AURÉLIO ADELINO BRAGA AC 

ROBSON GUEDES DA SILVA AC 

RONISE RIBEIRO CORRÊA AC 

RONY REI DO NASCIMENTO SILVA AC 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          1



SANDRA CRISTINA DA SILVA NEGRO 

THIAGO VASCONCELLOS MODENESI AC 

TIAGO SOUZA MACHADO CASADO AC 

WELLINGTON DUARTE PINHEIRO NEGRO 

* Tipos de vagas: (AC) ampla concorrência; (NEGRO) reserva de vagas para candidatos autodeclarados 

negros; (PCD) reserva de vagas para pessoas com deficiência. 

** Candidata com participação no concurso garantida mediante deferimento de pedido liminar concedido 

pela 31ª Vara Federal de Pernambuco (Processo nº 0800655-14.2022.4.05.8302) 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          2



 

 

PORTARIA Nº 440, DE  18 DE MARÇO DE 2022 
 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o disposto no art. 87 da Lei nº. 8112 de 11.12.90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 

9527 de 10.12.97, e tendo em vista a Portaria Normativa nº. 19 de 02/08/2001, 

 

RESOLVE: 

  

Conceder Licença para Capacitação a FLAVIA ATAIDE DA MOTTA, Matrícula SIAPE nº 

2241911, Engenheira em Segurança do Trabalho, lotada no Serviço de Saúde e Segurança do Trabalho/NASS, 

para o período de 02/05/2022 a 31/05/2022, referente ao quinquênio de 04/04/2016 e 03/04/2021.  

 

 

(Processo 23076.011146/2022-13). 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 441, DE  18 DE MARÇO DE 2022 

 

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o disposto no art. 87 da Lei nº. 8112 de 11.12.90, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 

9527 de 10.12.97, e tendo em vista a Portaria Normativa nº. 19 de 02/08/2001, 

 

RESOLVE: 

 

       Conceder Licença para Capacitação a ANDREA TEREZA BRITO FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº 4205420, Docente, lotada no Centro de Educação, para o período de 18/04/2022 A 17/07/2022, referente ao 

quinquênio de 26/04/2014 a 25/04/2019.                                                           

 

(Processo 23076.108867/2021-46). 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          3



PORTARIA N.º 1146, DE 23 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os seguintes indicados enquanto membros representantes técnicos 

administrativos do Centro de Artes e Comunicação no Conselho Universitário: 

 

1) da vaga de representante do segmento técnico-administrativo de cada Centro 

Acadêmico (Art. 10, inciso VI do Estatuto da UFPE): 

 

Titular: Ênio de Lima Arimatéia  (SIAPE: 1904095) 

Suplente: Roberto Carlos Silva dos Santos (SIAPE: 2151774) 

 

Processo nº. 23076.022061/2022-91 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 
 

 

PORTARIA N.º 1149, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

     AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

sua competência atribuída pelo art. 3º da Resolução nº. 02, de 14 de setembro de 2015, do Conselho 

de Administração, R E S O L V E: 

 

Autorizar o funcionamento do Laboratório de Tecnologias Terapêuticas, Sociais e 

Educativas - LABTECA, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde - CCS. 

 

Processo n.º 23076.028960/2021-61 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 1150, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os membros abaixo relacionados para recompor a equipe da comissão 

que realizará estudo para a revitalização do Laguinho da UFPE, bem como reordenamento do seu 

entorno: 

Jaime Joaquim da Silva Pereira Cabral, SIAPE: 1.130.841, Professor titular, 

Departamento de Engenharia Civil; 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          4



Anderson Luiz Ribeiro de Paiva, SIAPE 2726911, professor Associado, 

Departamento de Engenharia Civil; 

 

Antonio Celso Dantas Antonino, SIAPE: 1134375, Professor Titular, Departamento 

de Energia Nuclear; 

 

Maurício Alves da Motta Sobrinho, SIAPE 3199298, Professor Associado, 

Departamento de Engenharia Química; 

 

Joelmir Marques da Silva, SIAPE:1061436, Professor Adjunto, Departamento de 

Arquitetura e Urbanismo 

 

Ana Tereza de Assis Santos, SIAPE 1959450, Arquiteta e Urbanista, 

Superintendência de Infraestrutura; 

 

Rafaela Campos Cavalcanti, SIAPE 2571271, Arquiteta e Urbanista, 

Superintendência de Infraestrutura; 

 

Washington Moura de Amorim Junior, SIAPE 1130223, Professor Adjunto; 

 

Manoel Heleno de Castro, SIAPE 1748801, Assistente em Administração, 

Superintendência de Infraestrutura; 

 

Lívia Fragoso de Melo Verçosa, SIAPE 3207588, Engenheira Ambiental, 

Superintendência de Infraestrutura. 

 

 Processo nº. 23076.016228/2021-57 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 
 

PORTARIA N.º 1161, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONDUZIR VEÍCULO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Autorizar o Servidor GELSON LUÍS FAMBRINI, matrícula SIAPE nº 1474289, a 

conduzir veículo oficial a serviço do Departamento de Geologia, do Centro de Tecnologia e 

Geociências, por 01 (um) ano. 

 

Caberá ao servidor a responsabilidade por quaisquer infrações cometidas na condução do veículo e 

pela pontuação delas decorrentes. 

 

Processo n.º 23076.113845/2021-82 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          5



PORTARIA N.º 1175, DE 25 DE MARÇO DE 2022. 

 

 DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Delegar poderes a Joaquim Raimundo Alves de Carvalho, Procurador-Chefe da 

Procuradoria Federal/UFPE, matrícula SIAPE n.º 3286294, CPF n.º 461.***.***-04, para assinar, 

em nome da Universidade Federal de Pernambuco, a escritura definitiva de doação de terreno e 

respectivas benfeitorias, realizada pelo Município de Vitória de Santo Antão – PE, a esta 

Universidade, por meio da Lei Municipal n.º 4.561/2021, bem como para diligenciar o respectivo 

registro imobiliário. 

 

 

Processo n.º 23076.032787/2022-34 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          6



PORTARIA Nº 1085, DE 18 DE MARÇO DE 2022 
 

Retificar Portaria de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições e, tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, 
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34 de 24/03/2021 e Resolução nº 05/2018 do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, 
 
  RESOLVE: 
 
  Retificar na Portaria de Pessoal nº 2642 de 07 de julho de 2021 que concedeu prorrogação 
da licença para tratar de interesse particular ao servidor SALOMAO ALENCAR DE FARIAS, matrícula 
SIAPE nº 1134222, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, 
pelo período de 30/04/2021 a 29/04/2022. (Processo nº 23076.002021/2021-11). 
 
ONDE SE LÊ: « pelo período de 30/04/2021 a 29/04/2022». 
 
LEIA-SE: « pelo período de 30/04/2021 a 29/04/2024». 
 

PROF. ALFREDO MACEDO GOMES 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          7



PORTARIA Nº 1104, DE 18 DE MARÇO DE 2022 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria Normativa da PROGEPE Nº 
776/2019, de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 49 – de 13 de março de 2019, e 
considerando a Resolução Nº 02/88, o disposto no artigo 87, da Lei Nº 8112/90, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade ao servidor PAULO JOSE CUNHA MIRANDA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1130590, lotado na Diretoria do Centro de Ciências 
Médicas - CCM, por 60 (sessenta) dias, no período de 08/02/2022 a 08/04/2022, referente aos 2º e 3º 
períodos do 3º quinquênio de 01/03/1988 a 28/02/1993.  
 
(Processo n° 23076.107147/2021-23)  
  

ELLEN VIANA VILAR  
Diretora da Diretoria de Administração de Pessoal 

DAP/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          8



PORTARIA Nº 1106, DE 18 DE MARÇO DE 2022 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria Normativa da PROGEPE Nº 
776/2019, de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 49 – de 13 de março de 2019, e 
considerando a Resolução Nº 02/88, o disposto no artigo 87, da Lei Nº 8112/90, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade à servidora MARIA DAS GRACAS CAMARA 

ANTAS, Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 1133210, lotada no Laboratório de Microbiologia do Curso de 
Graduação em Medicina – CCM, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 04/04/2022 a 30/09/2022, 
referente aos 1º quinquênio de 01/06/1982 a 31/05/1987 e 2º quinquênio de 01/06/1987 a 30/05/1992.  
 
(Processo n° 23076.013816/2022-91)  
  

ELLEN VIANA VILAR  
Diretora da Diretoria de Administração de Pessoal 

DAP/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          9



PORTARIA Nº 1147, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria Normativa da PROGEPE Nº 
776/2019, de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 49 – de 13 de março de 2019, e 
considerando a Resolução Nº 02/88, o disposto no artigo 87, da Lei Nº 8112/90, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade ao servidor JOSE CARLOS SIMAO, Vigilante, 

matrícula SIAPE nº 1132165, lotado na Superintendência de Segurança Institucional, por 90 (noventa) dias, 
no período de 31/07/2010 a 28/10/2010, referente ao 2º quinquênio de 22/03/1990 a 21/03/1995.  
 
(Processo n° 23076.032457/2010-85)  
  

ELLEN VIANA VILAR  
Diretora da Diretoria de Administração de Pessoal 

DAP/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          10



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 
NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1133067 
ALMIR PIRES FERREIRA 

NETO 
17/03/2022 18/03/2022 Natal RN 027698/2022-85  

3125080 
DEBORA BARBOSA DE 

LIMA MELO 
21/03/2022 23/03/2022 Fortaleza CE 029381/2022-40  

1804898 
EDUARDO CARVALHO 

LIRA 
15/05/2022 28/05/2022 Uberlândia MG 024906/2022-03 

53999 
ISRAEL DA SILVA 

PEREIRA 
10/11/2022 11/03/2022 

Vitória de 

Santo 

Antão e 

Caruaru 

PE 024248/2022-18 

2317415 
NIVAN ROBERTO 

FERREIRA JUNIOR 
04/04/2022 08/04/2022 

Rio de 

Janeiro 
RJ 026042/2022-80 

1131955 PAULO DE LIRA SILVA 10/11/2022 11/03/2022 

Vitória de 

Santo 

Antão e 

Caruaru 

PE 025394/2022-19  

1988031 
RAFAEL BATISTA 

LOUZADA 
14/03/2022 18/03/2022 

Juazeiro do 

Norte  
CE 025868/2022-25 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          11



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Retificação da retificação do Edital do curso de Doutorado Profissional do Programa de Pós-

Graduação Profissional em Engenharia de Produção publicado no B.O. UFPE, RECIFE, 56 (190 

BOLETIM DE SERVIÇO) de 30 de novembro de 2021.  

Item 3.1 onde se lê:  

3.1 – A Seleção para o Doutorado Profissional será realizada em etapa única conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições* 14 de setembro de 2021 a 14 de janeiro de 

2022 

 

Etapa única - Avaliação do Ante-Projeto 

de 

Pesquisa e Análise Documental 

17 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022  

Resultado 07 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal 08 a 10 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 11 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até março de 2022  

Matrícula: Março/2022.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade da 

turma. 

 

Início das Aulas: Março/2022.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo curso após a matrícula. 

 

*A entrega do Resultado do Teste de Inglês (TOEFL ou IELTS) poderá ser feita até o último dia de 

inscrição. 

Item 3.1 Leia-se: 

3.1 – A Seleção para o Doutorado Profissional será realizada em etapa única conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições* 14 de setembro de 2021 a 14 de janeiro de 

2022 

 

Etapa única - Avaliação do Ante-Projeto 

de 

Pesquisa e Análise Documental 

17 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022  

Resultado 07 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal 08 a 10 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 11 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até abril de 2022  

Matrícula: Março/2022.1 (Turma I). A matrícula da 

turma II dependerá da confirmação da 

viabilidade da turma. 

 

Início das Aulas: Março/2022.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo curso após a matrícula. 

 

*A entrega do Resultado do Teste de Inglês (TOEFL ou IELTS) poderá ser feita até o último dia de 

inscrição. 

_____________________________________________ 

Profª. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do PPGEP-PRO/UFPE 

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          12



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Retificação da retificação do Edital do curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação 

Profissional em Engenharia de Produção publicado no B.O. UFPE, RECIFE, 56 (190 BOLETIM DE 

SERVIÇO) de 30 de novembro de 2021.  

Item 3.1 onde se lê:  

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional – turmas I e II deste edital será realizada em etapa única 

conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições 14 de setembro de 2021 a 14 de janeiro de 

2022 

 

Etapa única - Análise documental e 

Análise da Proposta de Projeto de Estudo 

17 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022  

Resultado da Etapa Única 07 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal do Resultado da Etapa 

Única 

08 a 10 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 11 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até março de 2022  

Matrícula: Março/2022.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade da 

turma. 

 

Início das Aulas: Março/2022.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo PPGEP-PRO após a matrícula. 

 

 

Item 3.1 Leia-se: 

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional – turmas I e II deste edital será realizada em etapa única 

conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições 14 de setembro de 2021 a 14 de janeiro de 

2022 

 

Etapa única - Análise documental e 

Análise da Proposta de Projeto de Estudo 

17 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022  

Resultado da Etapa Única 07 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal do Resultado da Etapa 

Única 

08 a 10 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 11 de fevereiro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até abril de 2022  

Matrícula: Março/2022.1 (Turma I). A matrícula da 

turma II dependerá da confirmação da 

viabilidade da turma. 

 

Início das Aulas: Março/2022.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo PPGEP-PRO após a matrícula. 

 

 

_____________________________________________ 

Profª. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do PPGEP-PRO/UFPE 

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 54 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 13         25 DE MARÇO DE 2022          13


